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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou socio-ekonomické aspekty britského

kolonialismu v Keni, přičemž hlavními cíli je především přiblížení fungování britského

koloniálního systému na příkladu bývalé britské kolonie – Keni. Práce se bude

především zaměřovat na vnitřní záležitosti kolonie, zvláštní pozornost bude věnována

obzvláště vztahu mezi londýnskou koloniální vládou, osadníky a domorodými

obyvateli. Blíže také práce bude pronikat do vztahu mezi domorodými obyvateli,

specifickou situaci mezi nimi a taktéž do jejich diskriminace ze strany evropských

kolonizátorů, přičemž nebude opominut vliv britského kolonialismu na velmi

rozmanitou keňskou společnost. Velká pozornost bude věnována odporu domorodých

afrických obyvatel Keni proti kolonizátorům, a to od jeho počátků v rámci malých

povstání např. Masajů, přes formování prvního organizovaného odporu skrze politicko-

kmenové organizace ve 20. letech až po nechvalně známé povstání Mau Mau.

Na samotné povstání bude zaměřena taktéž větší pozornost a to především na jeho vliv

na dekolonizaci a cestu k osamostatnění Keni. Probádán bude aspekt britského

kolonizátorství jakožto nositele civilizace, kultury a křesťanství a snahy britských

kolonialistů o rozvoj obsazeného území, v tomto případě Keni. Zároveň nebude

pominut pohled na Keňu jakožto na samostatný státní útvar v regionu východní Afriky

a její postavení jako jedné z velmi důležitých britských kolonií. Veskrze celou prací

bude probádáván rovněž ekonomický pohled na koloniální nadvládu, správu kolonie

a vlivy jak osadníků, tak domorodých obyvatel na proměny hospodářství.

Vybral jsem si toto téma v prvé řadě, protože jeho hlavní zájem leží v regionu Afriky,

především britských kolonií v rámci afrického kontinentu a taktéž vztahu mezi

kolonizátory a kolonizovanými. Dalším faktorem byla také absence české literatury

a obecně nedostatek materiálů zaměřujících se na historii Keni v českém prostředí.

V první kapitole se tato studie zaměřuje na obecný obraz Keni a pokouší se

zmiňovanou východoafrickou zemi co nejvíce specifikovat, přičemž tato specifikace

probíhá z několika pohledů. První část se zabývá především geografickému

a geopolitickému obrazu Keni, přičemž následně je přiblížena keňská společnost

a kultura. V rámci společnosti se kapitola zaměřuje především na nejdůležitější etnika

či skupiny obyvatel, z hlediska kulturního by mělo je přiblíženo především náboženství

obzvláště jeho role v rámci Keni a keňské společnosti. Ve druhé kapitole je obecně
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specifikován britský kolonialismus, obzvláště co se týče nepřímé vlády a zběžné

porovnání vlády přímé a nepřímé. Třetí kapitola je sondou do dob před koloniální

nadvládou Britů, zaměřujíc se na období vlády arabských sultánů a rovněž periodu

nadvlády portugalských kolonizátorů. Následující kapitola má za cíl přiblížit počátky

britské nadvlády na keňském území, spojené především s ustanovením protektorátu,

střety s Araby a stavbou pro Keňu tak důležitou ugandskou železnicí, vedoucí

od pobřeží Indického oceánu až k břehům Viktoriina jezera. Kapitola číslo 5 se zabývá

především ekonomickými aspekty koloniální éry v Keni, a to od počátku kolonizace

do vypuknutí druhé světové války. Velký důraz je kladen především na rozdílné

a proměňující se role osadníků a domorodých obyvatel v keňské ekonomice a také

na otázky zabírání půdy a nucené práce. V šesté kapitole se zaměřuji na důsledky

utlačování domorodých obyvatel, vedoucí k prvním protestům a formování prvotních

afrických politických organizací a objevení prvních výrazných osobností v rámci

keňského proti-koloniálního odporu do konce druhé světové války. Rovněž zde jsou

zmíněny důsledky druhé světové války na africkou společnost i ekonomiku. Poslední

kapitola pojednává v první řadě o povstání Mau Mau, jeho příčinách a důsledcích,

přičemž následně je prostudována dekolonizace Keni a možnost Mau Mau jako jeden

z hlavních důsledků osamostatnění Keni a konce kolonizace v tomto východoafrickém

státě.

Čerpáno bude především z anglické literatury zaměřující se na historii Keni,

obzvláště na období koloniální nadvlády. Mezi stěžejní monografie by měly patřit níže

zmíněná díla, From colonization to Independence od R. Mugo Gatheru, které je velmi

přínosné, protože opravdu podrobně rozebírá důsledky vzniku odporu proti

kolonialismu a jeho politické hledisko, přičemž rovněž velmi kvalitně přibližuje socio-

kulturní situaci v Keni. Další důležitou monografií je History of East Africa

od V. Harlowa a E. M. Chilvera, nicméně u této knihy je velmi značný její vznik

v 60. letech, kdy jsou některé zde prezentované názory značně „prokoloniální“, přičemž

je evidentní taktéž metodologická zaostalost, vycházející z koloniálních stereotypů 60.

let. Velmi kvalitním dílem je od B. Bermana Control and crisis in colonial Kenya, která

skvěle rozebírá ekonomickou stránku britské koloniální nadvlády, přičemž neopomíná

také velmi podrobně rozebírat vztahy mezi domorodými obyvateli, místní správou,

osadníky, jež byly právě výše zmiňovanými ekonomickými aspekty ovlivňovány.

Za zmínku také stojí bezpochyby kniha Culture and Customs of Kenya od N. Sobanii,
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jež je výbornou sondou do keňské společnosti a kultury, nicméně z hlediska historické

je značně povrchní. V této práce jsem také samozřejmě pracoval s několika prameny,

ačkoliv práce na nich nemůže být z evidentních důvodů vzdálenosti a nedostupnosti

založena.

Očekávám, že práce by měla v prvé řadě poskytnout sondu do Keni a její

společnosti z více pohledů, především mezi lety 1888-1962, tedy během období britské

koloniální nadvlády v této východoafrické zemi. Důraz je kladen na vztahy mezi velmi

různorodým obyvatelstvem v Keni a taktéž na odpor domorodých obyvatel proti

kolonizátorům, přičemž není opomenuto ekonomické hledisko koloniální nadvlády.

9

2. Keňa – obecné informace

2.1 Geopolitický a geografický obraz Keni

Keňa leží na východním cípu afrického kontinentu, jihozápadně pod tzv.

africkým rohem, na kterém se nachází Somálsko sdílející s Keňou hranici na východu.

Jihovýchodní hranice je tvořena pobřežím Indického oceánu, kde se nachází historicky

důležité a v současnosti druhé největší město Keni, Mombasa. Sousedícím státem

směrem na jih je Tanzanie, přičemž na severozápadě hranice přechází do Ugandy.

Severní hranice je z menší části sdílena se Súdánem, nicméně většina z ní označuje

území severně položené Etiopie, jejíž hranice s Keňou je v rámci sousedících zemí

nejdelší (861 km). Keňa se rozkládá na 582, 650 km
2
, což je pro porovnání o něco více

nežli Francie. Ačkoliv se toto číslo může zdát obrovským, tak je nutno si uvědomit, že

pouze zhruba 80, 000 km
2
z této plochy je použitelné pro zemědělství, popřípadě

pro farmaření.
1

Prakticky středem této východoafrické země prochází rovník, přesto například

v hlavním městě, Nairobi, nejsou extrémní teploty, protože se nachází v relativně

vysokých nadmořských výškách (cca 1600 m. n. m), kde je vzduch ochlazován horským

prostředím. Jednou z hlavních charakteristik Keni z geografického hlediska je Velká

příkopová propadlina, táhnoucí se ze severu skrze západní a střední část země, podél

této trhliny je krajina poseta vyhaslými, neaktivními sopkami a tektonickými jezery.

Propadlina přetíná další z hlavních symbolů této země – Keňskou Vysočinu a rozděluje

ji na východní a západní část. Součástí Vysočiny je i nejvyšší hora Keni, Mount Kenya,

tyčící se do výšky až 5, 199 metrů, zároveň se na západě Keňské Vysočiny nachází

i druhá nejvyšší hora Keni, Mt. Elgon (4, 321 m). Důležité je zmínit, že velká část

Vysočiny je až obdivuhodně úrodná, což z ní dělá jednu z primárně obývaných částí

Keni. Poblíž Velké příkopové propadliny se nachází také nejedno jezero, nejdůležitější

je pravděpodobně jezero Turkana, díky britské nadvládě také dříve nazývané Rudolf,

které leží na severu země a táhne se až ke Keňským hranicím se Súdánem a Etiopií.

1
SOBANIA, N. Culture and customs of Kenya. Westport, CT: Greenwood Press, 2003, xx, 233 p. ISBN


[…]


obchod a to nejen uvnitř kolonie, obchodní vztahy byly vybudovány i v mezinárodních

meřítkách, což bezpochyby Keni po osamostatnění pomohlo.

Mezi negativní dopady patří časté utlačování obyvatel, v tomto konkrétním případě šlo

především o zcizování půdy související s neustálým nuceným přesunem obyvatel

na jiná území, vzniky tzv. rezervací a pasových zákonů. Původní obyvatelé také byli

často znevýhodňováni místní správou z ekonomického hlediska, rolnické zemědělství

budované místními obyvateli bylo přes značnou výnosnost potlačováno, taktéž byl

velice redukován tzv. squatter farming a preferováno bylo především zemědělství

provozované evropskými osadníky, přičemž někteří původní obyvatelé byli nuceni

pracovat pod jejich vedením ve velmi nepříjemných podmínkách. Velká část těchto

opatření vznikala na popud přicestovalých evropských osadníků, kteří se většinou

místního obyvatelstva obávali, a v žádném případě nechtěli dopustit jejich

zrovnoprávnění. V konečném důsledku tato častá diskriminace vedla k zformování

odporu z řad místního obyvatelstva (odporu paradoxně pomohlo vzdělání poskytované

koloniální vládou) a následným protestům.

První formování odporu a vznik prvních politických proti-koloniálních organizací

reprezentujících keňské Afričany se datuje do 20. let, přičemž zde se také objevují první

velké osobnosti keňského boje za osamostatnění, ať už je to Harry Thuku, či pozdější

první prezident Jomo Kenyatta. Po prvních větších protestech a zatknutí H. Thuku sice

odpor významně oslabuje, nicméně jeho intenzita se opět zvětšuje po vstupu Kenyatty

na keňskou politickou scénu. Během a po druhé světové válce přichází pro velkou část
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afrických obyvatel Keni rozčarování z nastalých podmínek, jež jsou přes nasazování

afrických vojsk ve válce nadále utlačování, přičemž některá opatření se ještě stupňují.

Toto rozčarování vyvrcholilo velmi brutálním konfliktem mezi z velké části Kikujskou

odbojovou organizací Mau Mau a místní vládou podporovanou Korunou i částí

domorodých obyvatel Keni spolupracujících s Brity. Samotný konflikt byl velmi krvavý

a naprosto bezprecedentní. Největšími specifiky byla povstalci vedená guerillová válka,

velká brutalita a útoky proti Afričanům spolupracujícím s koloniální vládou, či bílým

osadníkům. V důsledku vypuknutí této rebelie byl v Keni na 8 let vyhlášen krizový stav,

ukončený až v roce 1960 Iainem MacLeodem, osobou velmi důležitou pro pozdější

dekolonizaci Keni. V letech těsně následujících po tomto povstání, byl tento konflikt

chápán, v rámci koloniálního myšlení, jako iracionální a „divošské“ vyjádření

kmenového kultu. V současné době je tento pohled samozřejmě racionalizován

a zbavován koloniální a post-koloniální logiky, což vede k většímu pochopení této

rebelie jakožto vyjádření velmi dlouhodobého procesu nespokojenosti a utlačování

místních obyvatel, přesto je tento konflikt dodnes velmi kontroverzní a některé jeho

aspekty nejsou do současné doby kompletně rozluštěny. Oproti tomu je nepopíratelným

faktem, že tento konflikt ovlivnil následné události, které vedli k osamostatnění

a dekolonizaci Keni.

Velkou roli v dekolonizaci hrál také výše zmiňovaný ministr pro kolonie I. MacLeod,

či několikrát zmiňovaný J. Kenyatta. Velký stín na osamostatnění a dekolonizaci Keni

vrhá skutečnost, že hned při prvních volbách po proměně na suverénní stát zasáhla tuto

nově „svobodnou“ zemi vlna násilí a to především mezi stoupenci dvou největších

politických organizací, přičemž tento fenomén je bohužel v Keni sledovatelný dodnes.

Práce na této bakalářské práci mě velmi bavila a rovněž byla velkým přínosem.

Dle mého názoru by se zde našlo ještě mnoho dalšího prostoru na rozšíření studovaného

materiálu, jež by mohl být sepsán například v diplomové práci na toto téma. Větší

prostor by si zasloužilo především bádání ohledně povstání Mau Mau, jeho příčiny

a důsledky, které jsou bezpochyby velmi dalekosáhlé.
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Resumé

This bachelor’s thesis examined British colonial rule in Kenya, tried to explain

consequences and impacts of this rule, focusing on impacts in terms of society, culture,

administrative and governing.

Colonialism in Kenya caused many events and had without a doubt many

impacts. British colonial rule led to many positive, but also negative impacts and it’s not

easy to decide, which of these factors is greater. If we take a look on a positive side,

there is definitely building of infrastructure in this underdeveloped territory, raising

civilization in terms of education and religion, or for example raising of living standards

of local inhabitants. Helpful was also connecting of this territory with the rest of the

world (globalization), or constant attempts to build successful and competitive

agriculture. One of the most important aspects of colonial rule over Kenya was

establishing of domestic and international trade, which became very helpful even after

independence.

Most of the negative impacts are connected with discrimination and

disadvantaging of local inhabitants. There was alienation of land, which is clearly

related with forced emigration of inhabitants into reservations, or imposing of pass

laws. Natives were often under economic discrimination from local administration. This

economic disadvantages consisted mainly of suppressing local peasant farming, or

reducing of squatter farming, on the contrary agriculture of white settlers was preferred

and they benefited from colonial administration. Some of natives were forced to work

for colonists in terrible conditions, while their wages were extremely low. Most of these

policies were carried out because of great influence, which white settlers possessed.

They feared Africans, which could gain political power and fight for equalization and

democracy. This unending discrimination led to forming of African opposition and

consequential protests. In the end, all of this led in Mau Mau rebellion after World War

II and consequently in the decolonization and independence of Kenya.