POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Vít Fiala

NÁZEV PRÁCE: Socio-ekonomické aspekty britského kolonialismu v Keni

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Jan Záhořík, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>1</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce se zabývá socioekonomickými aspekty britského kolonialismu v Keni především s akcentem na meziválečné období. Přesto, že se autor odvážně pustil do zpracování tématu, které nepatří mezi frekventovaná na poli afrických dějin, nelze si nevšimnout celé řady nedostatků. Tím nejkřiklavějším je především jazyk: stylisticky a gramaticky by práce potřebovala ještě minimálně jednu revizi. Na mnoha místech práce působí dojmem, že byla prostě slepě přeložena z angličtiny, včetně psaní velkých písmen v přídavných jménech (Keňský, Africký, aj.) a mnohdy prapodivného slovosledu. Samotné jádro práce, tedy socioekonomické aspekty britského kolonialismu v Keni, by se dalo jistě rozpracovat lépe, a je jen škoda, že je maličko upozaděno poměrně dlouhými úvodními kapitolami o keňských dějinách a společnosti. Kladnou stránkou práce jest, že autor vycházel z poměrně rozsáhlého spektra pramenů a literatury.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): chvalitebně

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

DATUM: 29.4.2013

PODPIS: